1

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 8ª REGIÃO - CRESS-DF
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO E NÍVEL SUPERIOR
EDITAL Nº 2, DE 15 DE ABRIL DE 2021

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 8ª REGIÃO - CRESS-DF, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
retificação ao Edital nº 1, publicado em 07 de abril de 2021, que regulamenta a realização de Concurso Público para provimento de
vagas e formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal do CRESS-DF, conforme a seguir:

a) alteração do Anexo II, referente ao conteúdo programático de Legislação do cargo ASSISTENTE SOCIAL-AGENTE FISCAL (CÓDIGO
400):
Onde se lê: Resolução 651/2011, leia-se: Resolução 615/2011

b) alteração do Anexo II, referente ao conteúdo programático de Conhecimentos Específicos do cargo ASSISTENTE CONTÁBIL
(CÓDIGO 300):
Onde se lê: Decreto nº 5.450/2005, leia-se: Decreto nº 10.024/2019.
Excluir o tópico “Princípios fundamentais de contabilidade (aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC - por meio da
Resolução do CFC nº 750/1993, atualizada pela Resolução CFC nº 1.282/2010)”.

Torna público, ainda, que os demais itens e subitens do referido edital permanecem inalterados.

KARINA APARECIDA FIGUEIREDO
Presidente